ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

г. Тулун 18 июля 2018 года 

Тулунский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Битяченко С.В.,

при секретаре Деденко Е.К.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тулунского межрайонного прокурора Пановой Е.В., 

потерпевшего С., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Юбицкого А.В., предоставившего удостоверение *** и ордер ***, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-190/2018 в отношении

ФИО1, .......... не судимой, находящейся по настоящему уголовному делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

...... на основании решения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Тулуне и Тулунском районе Иркутской области (далее по тексту УПФР в г. Тулуне и Тулунском районе Иркутской области) ФИО1, в связи с рождением второго ребенка получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-*** в размере 453026 рублей.

Согласно ст. 3 Федерального закона № 256-ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» право на дополнительные меры государственной поддержки возникает со дня рождения (усыновления) второго ребенка или последующих детей и может быть реализовано не ранее чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) второго ребенка или следующих детей, за исключением случая, предусмотренного ч. 6.1 ст. 7 вышеуказанного закона, а именно: заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка и последующих детей в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией.

В соответствии со ст. 7 Федерального Закона № 256-ФЗ предусмотрено распоряжение средствами материнского (семейного) капитала лицами, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала.

Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; получение образования ребенком (детьми); формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 256-ФЗ средства материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону сделок, путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

...... ФИО1, имеющая государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-*** в размере 453026 рублей, выданный ...... УПФР в г. Тулуне и Тулунском районе Иркутской области, зная, что средства материнского (семейного) капитала по государственному сертификату серии МК-*** в соответствии с Федеральным Законом № 256-ФЗ могут быть направлены, в том числе на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на приобретение жилья, заключила договор целевого займа *** от ...... с ООО «Рубин», в лице директора Г., для приобретения в свою собственность квартиры по адресу: ****, то есть для улучшения жилищных условий, подписала договор купли - продажи от ...... с использованием заемных денежных средств о приобретении у Д., действующей на основании доверенности от ...... *** от имени М., квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, акт приема - передачи квартиры, заявление о регистрации перехода права собственности. ...... в Тулунском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по **** произведена государственная регистрация права собственности ФИО1 на квартиру, расположенную по адресу: **** дом, ***, ****, зарегистрированную за номером *** Затем, ......, зная о правилах направления средств материнского (семейного) капитала, в том числе на улучшение жилищных условий, находясь в помещении Государственного автономного учреждения «**** многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Саянское отделение ГАУ «МФЦ И.о.» отделе по обслуживанию заявителей в ****, расположенном по адресу: ****, написала заявление в УПФР в **** и **** о распоряжении средствами материнского семейного) капитала, о направлении средств материнского (семейного) сертификата серии МК-*** в размере 453026 рублей, в счет погашения долга по целевому займу, предоставленному ООО «Рубин» на приобретение жилья. На основании предоставленных ФИО1 документов УПФР в **** и **** впоследствии принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и направлении их на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на приобретения жилья.

Таким образом, ...... ФИО1 распорядилась средствами материнского (семейного) капитала по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-*** в размере 453026 рублей в полном объеме, приобретя в свою собственность квартиру по адресу: ****.

......, в дневное время, у ФИО1, находящейся в неустановленном месте, имеющей на руках оригинал государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-8 *** в размере 453026 рублей, использованный ею в полном объеме при приобретении в свою собственность квартиры по адресу: ****, из корыстных побуждений, выраженных в желании личного обогащения, возник преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана - то есть на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих ООО «Элегия» генеральным директором которого является С.

Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, заведомо зная, что государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-*** в размере 453026 рублей использован ею в полном объеме, ......, в дневное время, обратилась в офис агентства недвижимости «Азимут», расположенного в торговом комплексе «Слобода» по адресу: **** «а», к агенту по продаже недвижимости ООО «Элегия» С.Е. с просьбой подыскать ей жилой дом для приобретения в собственность за счет средств по сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-*** на сумму 453026 рублей, выданный ...... УПФР в г. Тулуне и Тулунском районе Иркутской области.

С.Е., не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 предложила последней жилье для совершения сделки купли-продажи, а именно ****, расположенный по ****, принадлежащий П. за счет средств по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-***, выданному УПФР в г. Тулуне и Тулунском районе Иркутской области .......

Продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, ......, в дневное время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения хищения денежных средств путем обмана, в крупном размере, осознавая противоправный характер своих действий, рассчитывая получить денежные средства, находясь в офисе агентства недвижимости «Азимут», расположенном в торговом комплексе «Слобода» по адресу: **** заведомо зная, что государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-*** в размере 453026 рублей использован ею в полном объеме, то есть отсутствуют основания для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, с целью создания видимости использования средств материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение жилого помещения, утаив факт использования ею средств государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-*** в размере 453026 рублей, предоставила агенту по продаже недвижимости ООО «Элегия» С.Л. оригинал государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК***, выданного УПФР в г. Тулуне и Тулунском районе Иркутской области ......, паспорт 

<

...>, выданный ...... ОУФМС России по **** в **** на имя ФИО1, свидетельство о рождении серии .......... *** Б., свидетельство о рождении серии .......... *** Б.Я., реквизиты банковской карты и расчетного счета ***, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, с целью последующего оформления договора целевого займа с ООО «Элегия» в лице директора С., не осведомленного о ее преступных намерениях.

Доводя свой преступный умысел до конца, ФИО1 находясь в офисе агентства недвижимости «Азимут», расположенном в торговом комплексе «Слобода» по адресу: ****», ......, в дневное время, подписала договор целевого займа (на приобретение жилого помещения на вторичном рынке) *** от ...... в лице генерального директора С., не осведомляя последнего о преступном умысле на мошенничество, сроком на три месяца из расчета годовой процентной ставки 38,7387 % годовых в размере 413026 рублей, оформленный без намерения ею создавать правовые последствия, в виде возврата займа за счет средств по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-8 ***, выданного УПФР в **** и **** .......

Согласно п. 1.2 договора целевого займа (на приобретение жилого помещения на вторичном рынке) *** от ...... ООО «Элегия» предоставило заемщику ФИО1 займ денежными средствами в сумме 413026 рублей для целевого использования, а именно приобретения последней в долевую собственность жилого дома, находящегося по адресу: ****. Согласно п. 3.7 «а» договора целевого займа возврат полученного займа ФИО1 осуществляется из средств материнского семейного капитала.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, с целью получения денежных средств по договору целевого займа (на приобретение жилого помещения на вторичном рынке) *** от ......, подписала договор купли - продажи с использованием заемных средств от ...... о приобретении у П. жилого дома, расположенной по адресу: ****, акт приема - передачи дома, заявление о регистрации перехода права собственности.

......, в дневное время, во исполнение условий договора целевого займа на приобретение жилого помещения на вторичном рынке) *** от ...... на расчетный счет *** открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 с расчетного счета ***, принадлежащего ООО «Элегия», поступили денежные средства в сумме 413026 рублей, которые ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими в своих личных корыстных целях, похитив их.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитила денежные средства в сумме 413026 рублей, принадлежащие потерпевшему С., причинив последнему материальный ущерб в крупном размере.

В ходе предварительного расследования при выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимая ФИО1, в присутствии защитника - адвоката Юбицкого А.В., заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления при обстоятельствах, установленных органами предварительного расследования и указанных в обвинительном заключении, признала в полном объеме, ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласна с объемом предъявленного ей обвинения, в содеянном раскаивается, последствия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения ей разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой - адвокат Юбицкий А.В. ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, просил его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с ним, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны.

Потерпевший С. предоставил суду заявление, в котором выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия решения.

Государственный обвинитель Панова Е.В. также полагала возможным рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимой ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд учитывает, что ходатайство подсудимой ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая согласилась с предъявленным обвинением и понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав мнения защитника подсудимой ФИО1, государственного обвинителя, согласившейся с заявленным ходатайством, учитывая мнение потерпевшего, не возражавшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд находит вину ФИО1 установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд расценивает действия подсудимой ФИО1 как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, и квалифицирует их по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Психическое состояние здоровья подсудимой с учетом поведения последней в судебном заседании сомнений у суда не вызывает. Как усматривается из материалов уголовного дела, на учете у психиатра подсудимая не состояла ранее и не состоит в настоящее время, суду пояснила об отсутствии травм головы, наследственности, отягощенной психическими заболеваниями. 

В отношении совершенного деяния суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

В соответствии с п. п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, наличие на иждивении двоих малолетних детей, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой суд не находит оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Данных о наличии исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, руководствуясь ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно (т. 4 л.д. 25, 26, 27), на учете у нарколога и психиатра не состоящей (т. 4 л.д. 3, 5, 7, 9), имеющей на иждивении двоих малолетних детей (т. 4 л.д. 23, 24), не судимой (т. 4 л.д. 16), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Принимая во внимание, что совершенное подсудимой преступление относится к категории тяжких преступлений, она полностью признала вину, раскаялась в содеянном, имеет устойчивые социальные связи, суд считает, что исправление подсудимой возможно при назначении наказания в виде лишения свободы условно, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая особый порядок рассмотрения уголовного дела, а также наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания учитывает требования ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа, принимая во внимание данные о личности подсудимой, её материальное положение, назначать ей нецелесообразно. Также суд не считает необходимым назначать ФИО1 ограничение свободы, так как основного наказания будет достаточно для её исправления. 

В материалах уголовного дела имеется исковое заявление потерпевшего С. о взыскании с ФИО1 в его пользу денежных средств в сумме 413026 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением. В связи с отказом С. от требований гражданского иска, производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

В ходе предварительного расследования был наложен арест на жилой дом, расположенный по адресу: ****, зарегистрированный на имя ФИО1, принадлежащий Б.Е., Б., Б.Я. на праве долевой собственности, в целях обеспечения исполнения приговора в части заявленного гражданского иска, защиты субъективных гражданских прав лица, потерпевшего от преступления. Поскольку потерпевший С. отказался от заявленных к ФИО1 исковых требований о взыскании денежных средств в сумме 413026 рублей, в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, арест на жилой дом, расположенный по адресу: ****, подлежат отмене.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по данному делу следует возместить за счет средств федерального бюджета, освободив осужденную ФИО1, от процессуальных издержек, связанных с расходами по вознаграждению адвоката Юбицкого А.В., поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1, обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, раз в месяц являться на регистрацию в данный орган.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Производство по гражданскому иску потерпевшего С. прекратить.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на жилой дом, расположенный по адресу: ****, зарегистрированный на имя ФИО1, принадлежащий Б.Е., Б., Б.Я. на праве долевой собственности, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи ФИО1, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-8 ***, договор целевого займа *** от ......, расписку заемщика ФИО1, договор купли-продажи жилого дома и земельного участка с использованием заемных денежных средств от ......, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру *** от ......, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на имя ФИО1 от ......, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на земельный участок на имя ФИО1, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на имя Б. от ......, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на имя Б. от ......, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на земельный участок на имя Б., выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на имя Б.Я. от ......, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на земельный участок на имя Б.Я., решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ......, заявление ФИО1 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал; копию паспорта ФИО1, копию свидетельства о рождении .......... *** Б., копию свидетельства о рождении .......... *** Б.Я., запрос *** от ......, ответ на запрос *** от ......, копию уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал *** от ......, решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ФИО1, копию паспортных данных ФИО1, копию договора целевого займа *** от ......, справку о размерах остатках долга и остатка задолженности, справку Иркутского отделения *** ПАО «Сбербанк России», копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости, обязательства от ......, запрос *** от ......, результаты запроса о сведениях, сведения о судимости и уголовном преследовании на ФИО1, копию уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, правоустанавливающие документы на жилой дом, расположенный по адресу ****1, правоустанавливающие документы на жилой дом, расположенный по адресу ****, в опечатанном виде, договор целевого займа *** от ...... оставить при уголовном деле, копии документов оставить в материалах уголовного дела; 

- образцы подписи С., образцы подписи и расшифровки подписи П. оставить в материалах уголовного дела; 

- договор аренды нежилого помещения ООО «Элегия», устав ООО «Элегия», приказ о назначении С., трудовой договор со С.Е., свидетельство ОГРЮЛ, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, решение *** единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «Элегия», трудовой договор со С.Л., договор оказания услуг *** от ...... оставить С.; копии документов оставить в материалах уголовного дела;

- выписки: о движении денежных средств ООО «Элегия», о движении денежных средств ООО «Рубин», о движении денежных средств на имя Б.Д., о движении денежных средств на имя ФИО1 на четырёх CD-R дисках оставить при уголовном деле; копии документов оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Тулунский городской суд Иркутской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Битяченко